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1. Úvod

Tato bakalářská práce má za cíl shrnout utváření a fungování polských

národních letek během druhé světové války a popsání osudů výrazných polských letců

v Royal Air Force (RAF). K výběru toho tématu autora vedl celoživotní zájem o letce a

leteckou techniku a vzhledem k tomu, že problematika československých pilotů byla již

mnohokrát zpracována, zvolil autor letce polské, protože z národních letek ve Velké

Británii patřili právě oni k těm nejvýznamnějším a jejich zastoupení v RAF bylo jedno z

nejpočetnějších.

Druhá světová válka negativně poznamenala téměř celý svět. Jako první byly

touto válkou zasaženy středoevropské státy Československo, Rakousko a také právě

Polsko. Příslušníci polské armády, a v ní zařazené polské letky, se snažili chránit svou

zemi proti německým agresorům. Po pádu Polska, zejména z důvodu vpádu sovětských

vojsk od východní hranice, začaly evakuace polských vojáků, nejčastěji na západ do

Francie. Piloti, jako nedílná součást armády, usilovali o co nejrychlejší zařazení do

letek, aby mohli bojovat proti německému nepříteli.

V první kapitole se práce zaměří na cestu ke druhé světové válce a nacistický

tlak nejen v Německu, ale také v zahraničí. Kapitola okrajově zmíní také situaci v Itálii

vedené Benitem Mussolinim a jeho útok na Habešské císařství v Africe. Společnost

národů nebyla v atmosféře třicátých let 20. století a politice appeasementu schopná čelit

agresi a pomoci malým státům udržet suverenitu. Politika ústupků západních mocností

tak dovedla Německo k prvním úspěchům při cestě za zvětšením svého životního

prostoru. V druhé polovině se kapitola již věnuje situaci v Polsku, jeho reakci na

Mnichovskou dohodu a přípravu armády na válku. Další kapitola pojednává o napadení

Polska nejprve německou armádou, která pro tuto akci nasadila velké množství velmi

dobře vycvičených jednotek. I přesto se zpočátku Poláci dokázali bránit, tedy až do 17.

září 1939, kdy do Polska vpadla vojska Sovětského svazu. Polský odpor byl marný a

nezbývalo než se pokusit co nejvíce mužů evakuovat do zahraničních států, ze kterých

by mohli pokračovat v bojích. Třetí kapitola shrnuje samotné založení a vývoj

Královského letectva, které se formovalo od začátku 20. století, a to sloučením Royal

Flying Corps (RFC) a Royal Naval Air Service (RNAS). Postupně se do struktury RAF

přidávaly další odnože jako například dobrovolnická záloha Royal Air Force Volunteer

Reserve a další. Kapitola popíše fungování královského letectva a jeho úlohu ve druhé

světové válce. Čtvrtá kapitola se bude zabývat polskými piloty a jejich formováním do
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národních letek. Po evakuacích z Polska mířili Poláci nejčastěji do Rumunska, kde byli

internováni do táborů a vyčkávali, až budou puštěni dál na západ. Následně zamířili do

Francie, zde nemalé množství z nich začalo provádět bojové lety. Následující část

kapitoly se věnuje již konkrétnímu formování polských letců do národních letek na

půdě Velké Británie, ta nové vojáky a především letce potřebovala, a proto se co

největšímu počtu snažila pomoci s přesunem do země. Pátá kapitola se zaměří na

největší leteckou bitvu druhé světové války, která probíhala od června do října 1940. Při

bojích mezi Německem a Velkou Británii zapojilo Královské letectvo do akcí všechny

své perutě, na základě čehož začalo i zakládání prvních zahraničních perutí. Nejsilnější

boje proběhly 15. září 1940 a tento den se zapsal jako den bitvy o Británii. Vrchní

velitel Luftwaffe říšský maršál Hermann Göring si dal za cíl zničení RAF a úspěšnou

invazi na britské ostrovy. Odhodlání a kvalitní letecký výcvik pilotů ve Velké Británii,

zapříčinil, že Německo bylo poprvé ve druhé světové válce poraženo a nuceno odložit

plán invaze na neurčito. Právě polští piloti měli na výsledku této bitvy nemalý podíl,

zejména pak piloti z 302. a 303. perutě, kteří zde dosáhli velmi dobrých výsledků.

V nadcházející kapitole se bakalářská práce bude zabývat vznikem a působením většiny

polských perutí, jejich strukturami a organizací. Hlavní otázky, které si v této kapitole

autor položí, je hledání odpovědí na počty zformovaných letek a jejich významnost

v rámci celého RAF. Zvláště významnou byla 303. peruť, ve které působila většina

nejlepších polských letců, tzv. leteckých es. Dále je popsána letecká výstroj, zvláště pak

uniformy a s tím související národní symbolika, a nejčastější typy letadel, která měli

polští piloti k dispozici. Výrazné osobnosti jsou představeny v osmé kapitole, jejich

výběr byl uskutečněn nejen na základě počtů sestřelů a celkové úspěšnosti, ale také dle

výrazných osobnostních rysů a jejich následné popularitě ve zdrojích. Autor bude hledat

odpovědi na otázky, jak se polští piloti k RAF připojili, jak zde byli úspěšní a jaké byli

jejich osudy. Závěrečná část práce podá informace o prolínání letek s jinými zejména

americkými letkami, a také o českém pilotu Josefu Františkovi, který je příkladem

častých přechodů mezi národními perutěmi.

Pro zhotovení práce byla nejvíce užitečná kniha od Jana Michla, který ve svém

díle Cizinci v RAF, Stíhači z okupované Evropy v bitvě o Británii podrobně popisuje

významné letce národnostních perutí, a to od jejich narození až po působení ve Velké

Británii, popisuje také letecké operace, kterých se zúčastnili. Autor se zaměřuje na letce,

které on sám považuje za ty nejlepší, a nezmiňuje další, kteří měli také nemalý vliv na

průběh bojů ve Velké Británii, například nejvýznamnější polský letec Witold
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Urbanowicz v tomto díle není zmíněn. Při zpracování historie vývoje Královského

letectva byli vybráni angličtí autoři John Buckley a Paul Beaver, kteří ve své knize The

Royal Air Force: The First One Hundred Years popisují vývoj všech leteckých složek

ve Velké Británii a následný vývoj samotného Královského letectva. Vzhledem k faktu,

že polští letci nejsou v českých zdrojích tolik prezentováni, zvolil autor zdroje polské, a

to zvláště texty periodika Biuletyn Instytutu Pamięci Narodowej, tj. Institutu paměti

národa. Zde se autoři Wojtek Matusiak ve spolupráci s Robertem Gretzyngierem

detailně věnují právě polským perutím a letcům na Západě mezi lety 1939 a 1947. Tyto

texty pomohly velmi dobře pochopit formování a působení letců a leteckých perutí. Ve

stejném periodiku vyšel také článek od Tomasze Zawistowskiho zabývající se

tématikou polských národnostních symbolů nejen na uniformách letců a ostatního

vojenského personálu. Další informace o uniformách a výzbroji čerpal autor z knihy

Uniformy 2. světové války s podtitulem Insignie, organizace, odznaky autora Andrewa

Molla. K popisu válečné letecké techniky zvolil autor knihy Chrise Chanta a Billa

Gunstona. Neméně významným internetovým zdrojem byl také seznam Lista Bajana

neboli Úspěchy polských stíhacích pilotů během druhé světové války, který je založen

na dokumentech Historické komise polského letectva.
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2. Počátek druhé světové války

2.1 Cesta k druhé světové válce

V roce 1933, konkrétně v pondělí 30. ledna, jmenoval říšský prezident Paul von

Hindenburg, tehdy ještě ne tolik známého, Adolfa Hitlera říšským kancléřem. Hitler

opakovaně deklaroval svou touhu po míru. Ani ne za měsíc se však začal projevovat

pravý úmysl jeho politiky, když při debatě Reichswehru zazněla potřeba většího

životního prostoru pro německý lid. Dne 28. února došlo k vyhlášení Nařízení říšského

prezidenta k ochraně národa a státu, čímž byl víceméně nastolen výjimečný stav, který

skončil až rokem 1945. Čím dál více se stupňoval tlak na židovské obyvatelstvo, který

začal omezováním svobodného pohybu, zabavováním šperků a dalšími mnohdy

absurdními zákazy. Židovské rodiny, které ještě v té době neměly státní občanství, byly

ze země vyháněny, jejich cesty nejčastěji mířily do Polska. Ve Spojených státech tou

dobou usedl na prezidentské křeslo Franklin D. Roosevelt, který se snažil zejména o

vyvedení země z hospodářské krize. Mezitím vznikl, na příkaz Heinricha Himmlera,

první koncentrační tábor v německém městě Dachau.1 Hitler vydal 30. června 1934

rozkaz zneškodnit vůdce paramilitantní organizace Sturmabteilung (SA), kteří by pro


[…]


polskou techniku ještě na zemi. Polská strana nebyla schopna čelit agresi nepřítele také

z důvodu absence moderních typů letounů. Avšak počínání polských letců v řadách

Royal Air Force bylo a je obdivuhodné. Bez pomoci Poláků, a nejen jich, by obrana

Británie v průběhu druhé světové války nemusela být tak úspěšná.

Velká Británie si po porážce Francie uvědomila hodnotu zahraničních pilotů a

vzala je do svých řad, čímž dokázala utvořit takovou leteckou sílu, která byla schopna

nebe nad ostrovy ubránit. I přes ztráty ve svých řadách přicházeli stále další polští piloti,

aby se zapojili do bojů. Každý voják, zvláště pak letec, znamenal pro Velkou Británii

značnou výhodu, mnozí z nich měli zkušenosti z obrany své domoviny v září 1939 a

následně z obrany Francie na jaře 1940. Bojová aktivita polských letců během bitvy o

Francii dokázala jejich schopnosti čelit i lépe technicky vybavenému protivníkovi, čímž

se mohli stát plnohodnotnými členy britských leteckých sborů. Při popisu formování

polských perutí ve čtvrté kapitole autor nalezl odpověď na otázku, jak se polští piloti

k RAF připojili, jejich cesta nejčastěji vedla z Polska přes Rumunsko do Francie, a z té

následně do Velké Británie. Důležitou úlohu při vítězství hrála také úprava struktur a

taktik, které velení RAF v průběhu války upravovalo s ohledem na konkrétní výpovědi

posádek. Výraznou pomocí byli i britští letečtí konstruktéři, kteří se ze všech sil snažili

vyrovnat německému nepříteli z Luftwaffe.

V šesté kapitole byly autorem zaznamenány počty letek a jejich organizační

zařazení do wingů neboli křídel. V rámci RAF vzniklo celkem 14 polských

národnostních perutí různých druhů, a to například letky stíhací, bombardovací či letky

nočních stíhačů, s číselným označením 300. až 309. a 315. až 318. Pro zajímavost autor

uvádí, že perutě 310. až 313. byly československé a letka s označením 314. sloužila

výhradně k technickému zabezpečení. Většina z těchto perutí sbírala úspěchy a zasáhla

do bojů nejenom nad Velkou Británií a Evropou, ale například i nad africkým

kontinentem. Polští piloti do bojů zasáhli jako jedni z prvních a bojovali po celou dobu

války, sehráli nemalou roli také v bitvě o Británii, utržili více než dvě stovky sestřelů a

ztráty v jejich řadách byli minimální. Polské letky byly pro RAF velmi cenné, jednalo

se o nejpočetnější národnostní skupinu v jejích řadách. O významnosti polských letců
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svědčí také fakt, že po Britech zaujímají druhé místo v počtu leteckých es. Za zmínku

stojí zvláště 303. peruť, která byla zformována mezi prvními a jež byla z národních

letek suverénně nejúspěšnější, dosáhla vynikajících výsledků a v jejích řadách sloužili ti

nejlepší například Witold Urbanowicz a Jan Zumbach. Urbanowicz byl nejen pilotem

ale také velitelem 303. perutě a jako jediný Polák se dostal na seznam deseti

nejúčinnějších pilotů bitvy o Británii. Jan Zumbach dosáhl 7 sestřelů během bitvy o

Británii a později mu bylo svěřeno velení tří polských perutí. Zvláštní pozornost by

autor rád věnoval Josefu Františkovi, Čechovi, který sloužil pod polskou 303. perutí,

jeho přátelství s polskými letci přišlo však již dříve. Během polské kampaně při

průzkumném letu na neozbrojeném cvičném stroji shazoval ruční granáty na postupující

německou armádu, čímž se stal pro Poláky legendou. V osmé kapitole autor zaznamenal

osudy ostatních výrazných polských letců.

Ke konci války, zejména z politických důvodů, nevzlétaly národní letky do bojů

tak často, což se mnohdy projevilo na psychice letců. Zaslouženého odpočinku a uznání

za léta strávená ve válce se však nedostalo všem. Letce, kteří se rozhodli navrátit zpět

do Polska, život hrdinů většinou nečekal, naopak byli často perzekuováni ze strany

komunistické vlády, příkladem může být Stanislaw Skalski. Velký počet polských letců

se rozhodl setrvat na půdě Velké Británie a pokračovat ve službě u RAF ať už na

postech pilotů nebo leteckých instruktorů nové generace.
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Resumé

This bachelor thesis deals with Polish aviators in the service of the Royal Air

Force during the Second World War. The first chapter presents the beginning of the war

and events related to the invasion of Poland by army of Germany and the Soviet Union.

The thesis also presents the creation and development of the RAF from 1918 to the end

of the Second World War, its organization and the personalities who are related to the

creation. In the next chapters the thesis focuses on Polish squadrons and pilots, their

journey from Poland to France and then to Great Britain. In France already several

Polish pilots intervened to the fights thereby they proved their aviation qualities. Great

Britain perceived the need of increase the number of not only pilots in its services and

therefore General Władysław Sikorski's army was a welcome reinforcement, after that

began the formation of Polish national squadrons. During the Battle of Britain a large

number of pilots from Poland took part in air battles, most of them as guests in British

squadrons. As the first Polish squadrons were formed squadron No. 302 and No. 303,

which achieved great success during the war, especially just the squadron No. 303.

There were established fourteen Polish squadrons and three wings in sum. The

following chapter introduces the equipment of pilots, whether their uniforms or aircraft.

A separate chapter is devoted to the most prominent Polish pilots, to which belong

Witold Urbanowicz, Stanisław Skalski and Jan Zumbach. At the end of the thesis is

mentioned the intertwining of Polish squadrons with others, the person of Czech Josef

František who served in Polish squadron, the post-war development and often difficult

fates of pilots after returning home to Poland, where grew the power of the communist

government.