POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Milan Krčmář
NÁZEV PRÁCE: Polští letci v RAF
OBOR STUDIA: Obecné dějiny
AUTOR POSUDKU: Prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1-2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2
Metodologická úroveň textu 2-3
Faktografická správnost textu 1-2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1-2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) ---

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 2
Stylistická úroveň textu 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1-2
Celková formální úroveň textu 2

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Autor si zvolil téma, které není možné považovat za originální. Na druhé straně se jedná o atraktivní téma a to i z pohledu širší veřejnosti. Výsledný text považuji za v podstatě kvalitativně průměrnou bakalářskou práci.

Práce vykazuje některé zjevné nedostatky, slabší stránky. Text opakovaně působí dojmem pouhého přebírání údajů ze dvou či tří zdrojů. Jasně převažuje popisný styl, jako sporné může například působit pouhé přebírání životopisných medailonků významnější polských letců. Jako diskutabilní se tak může jevit například celkový přínos práce. Připomínky mám i k práci se zdroji. Nejsem si jistý, zda internetové stránky BBC či například server valka.cz jsou těmi správnými, vhodnými zdroji pro kvalifikační práci. Některé formulace spíše nepatří do odborného textu (*pilot, který přišel na svět... s. 30*).

Na druhé straně, autor prokázal velké znalosti zkoumané problematiky. Domnívám se, že ho téma upřímně zajímá. V práci jsem nenašel významnější obsahové nedostatky. Formální a stylistická úroveň jsou na akceptovatelné úrovni. Oceňuji například využití polských zdrojů. Předkládaný text splňuje základní požadavky kladený na tento typ kvalifikační práce.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/~~NE~~DOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Velmi dobře.

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Autor by se mohl vyjádřit ke vztahu polských a československých pilotů působících v RAF.
2. Autor by se mohl vyjádřit k roli polských pilotů majících zkušenosti z RAF v polské armádě v prvních letech po druhé světové válce.

DATUM: 19. května 2021

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.